Bu yüzden
Ya’kubî’nin eserleri hakkında yapılan genel yorumlar üzerinde durulacaktır.

Bu zorluklara rağmen Ya’kubî’nin hayatına dair mevcut bilgileri ve
atalarından hareketle Şiî olduğu iddiasını değerlendirmekle başlayalım.

A. Biyografisi
İlk kaynaklarda Ya’kubî’nin biyografisine dair en uzun bilgi, Yâkut el-

Hamevî (ö. 626/1229)’nin Mu’cemü’l-Üdebâ’sında yer almaktadır.2 Yâkut,
Mısırlı tarihçi Ebu Ömer el-Kindî (ö. 350/961)’nin eserinden naklettiği3 beş
satırlık bilgide Ya’kubî’nin tam künyesine, vefat tarihe ve eserlerinin
isimlerine yer vermektedir. Ya’kubî’nin biyografisi, daha sonraki
araştırmacıların, Ya’kubî’nin eserlerinden ve dedesi Vâdıh hakkındaki
bilgilerden hareketle yaptıkları yorumlarla genişlediği görülmektedir.

Yine Ya’kubî’nin Bağdat’ın yöneticiliğini yapan atasının
Cafer veya Vehb olması daha muhtemeldir.

Ya’kubî’nin dedesi Vâdıh hakkında, gerek Ya’kubî’nin eserlerinde
gerekse Abbâsîler’in mevlâsı olması sebebiyle Ya’kubî’den daha fazla bilgiye
rastlanmaktadır. Ya’kubî’nin büyük dedesi, Mansur’un (136-158/754-775)
mevlâsı18 Vâdıh b. Abdullah el-Mansurî el-Hasiyyi,19 Bağdat’ın inşası
esnasında dört bölgeye ayrılan şehrin Kûfe kapısından Şam kapısına, Enbar
yoluna ve Harb b. Abdullah’ın bölgesinin sınırına kadar olan yerlerden
sorumlu tutulmuştur.20 Kaynaklarda şehrin yapılmaya başladığı ve bitirildiği
tarihler açısından farklılıklar mevcuttur. Ya’kubî, Rebiulevvel 141/Temmuz-
Ağustos 758 yılında Bağdat şehri’nin planının çizildiğini diğer şehirlerden
gelen işçi ve mühendislerin sayısı tamamlanmadan şehrin yapımına
başlanmadığını ve 143/760 senesinde halifenin oğlu Mehdî’nin kaldığı
Bağdat’ın doğu bölgesinin inşaatına başlandığını söyler.21Ancak genel
itibariyle Ebû Câfer el-Mansûr’un şehri kurmaya 145/762 yılında başladığı,
aynı yıl içinde şehrin temelinin attığı ve bir yıl içinde inşaatın genel olarak
tamamlanıp halifenin 146/763 yılında Bağdat’a taşındığı kabul edilir.22
Mansur’un mevlâsı olması ve şehrin yapımında çalışması sebebiyle Vâdıh’ın
141-146 yılları arasında Bağdat’ta bulunduğunu söyleyebiliriz. Hatta Bağdat
şehri kurulurken iktaların bazılarının halifenin kendi seçtikleri adamlarına
ve destekçilerine, sayılarının çoğalması için verildiği23 ve Ya’kubî, dedesi

Ya’kubî,
Tarih’inde Ermeniyye halkının Hasan b. Kahtabe’nin valiliği esnasında isyan
ettiğini ve isyanın bastırılmasının ardından Ebu Ca’fer Mansur’un, Mevlâsı
Vâdıh’ı Ermenistan ve Azerbaycan’a atadığını aktarır.25F

25 Bu olayı anlattıktan
sonra 142/759 yılında Taberistan’ın fethedildiğini söylemesi,26F

26 Vâdıh’ın
Ermeniyye’ye atanmasının 141/758 yılı sonları olduğunu gösterir. Ancak
Belâzürî, Hasan b. Kahtabe dönemindeki isyanın bastırılmasının ardından
Hasan’ın Ermeniyye valiliğine devam ettiğini, onun ardından Osman b.
Umâre’nin Ermeniyye valisi olduğunu kaydetmesine rağmen Vâdıh’ın bu
bölgeye atandığına dair herhangi bir bilgi vermemektedir.27F

27 Ya’kubî’nin
verdiği bu bilgi, diğer kaynaklar tarafından teyit edilememektedir.

Ya‘kubî’nin dedesi Vâdıh’ın kimin mevlâsı olduğu konusunda farklı
rivayetler vardır. Kindî, Mısır’a atanan Vâdıh’ı, Ebu Cafer’in mevlâsı olarak
verirken,28 Taberî ve İbnü’l-Esîr, Mehdî’nin (158-170/775-786) mevlâsı
olarak tanımlar.29 Aynı zamanda Taberî, Hâdî’nin hilafeti döneminde
Vâdıh’tan Emiru’l-müminin Mansur’un oğlu Salih’in mevlâsı olarak da
bahsederken,30 İbn Tağrîberdi ve Belâzürî, Vâdıh’ı aslında halife Ebu Cafer
Mansur’un oğlu Salih’in mevâlîsinden birisi şeklinde tanımlar.31 Ya’kubî
Kitabü’l-Büldân’ın da, Mehdî’nin mevâlîlerinin Bağdat’taki iktalarını
sayarken Vâdıh’ın adını zikretmemesine rağmen32 Mehdî dönemi olaylarını
anlatırken Vâdıh için “Mehdî’nin mevlâsı” tabirini kullandığı
görülmektedir.33 Araştırmacı Elton L. Daniel, Vâdıh hakkındaki farklı
anlatımlardan ve özellikle Ali taraftarı İdris b. Abdullah’a (ö. 177/793)

24 Ya‘kubî, Kitâbü’l-Büldân, 19.
25 Ya‘kubî, İbn Vâdıh Ahmed b. İshak b. Câfer, Târîḫu’l-Yaʿḳūbî, tah. Abdü’l-Emir Muhanna
(Beyrut: 2010), 310; Crone, Slaves on Horses, 196.
26 Ya‘kubî, Târîḫu’l-Yaʿḳūbî, 2: 310.
27 Belâzurî, Fütûhu’l-Büldân Ülkelerin Fetihi, 241.
28 Kindî, Ebû Ömer, Muhammed b.

2. Vefatı
Ya’kubî’nin, vefat tarihi hakkında iki farklı görüş mevcuttur.

Ya’kubî’nin vefatı klasik kaynaklarda 284/897 olarak verilmektedir.52 Ancak
Tolunoğulları’nın yıkılışıyla ve Abbâsî Halifesi Muktefi’nin(ö. 295/908)
ölümüyle ilgili Ya’kubî’den şiirlerin aktarılması ve Kureyş’in mevlâsı Ebu
Ca’fer ismindeki hadisçinin vefat tarihinin de 284/897 yılı olması hasebiyle
Ya’kubî’nin bu kişiyle karıştırıldığı53 gibi gerekçelerle Mısır’da 292/905
yılından sonra 4./10. yüzyılın başında vefat ettiği54 daha çok kabul
görmektedir.

Araştırmacılar, Ya’kubî’nin 292/905 yılından sonra vefat ettiğine dair
şiir ve bazı bilgileri delil getirerek Ya’kubî’nin vefat tarihini tespit etmeye
çalışmışlardır.55 Onların delil getirdiği bilgiler Makrîzî (ö. 845/1442) ve
Kindî (ö.350/961)’nin eserlerinde yer almaktadır. Makrîzî, Muhammed b.
Ebî Ya’kub’un şöyle dediğini aktarır: 292/905 yılının Ramazan bayramı
gecesinde, Tolunoğullarının ihtişam ve büyüklüğünü düşünürken uyuyakalır
ve gaipten bir sesin “Tolunoğulları yıkıldığında mülk, temellük ve zinet de
gider” dediğini işitir.56 “Şayet onların hâkimiyetlerinin büyüklüğünü
sorarsan” şeklinde başlayıp Tolunoğulların anlatıldığı Ya’kubî’ye atfedilen
şiirin ravisini Makrîzî “Ahmed b.

Ya’kub’a dönüşmesi gariptir ve bu isimlerin iki farklı kişi
olma ihtimalini kuvvetlendirmektedir. Bu sebeple araştırmacıların Ya’kubî
olabileceği ihtimalinden hareketle Ya’kubî’nin vefat tarihinin 292/905’den
sonraya bırakmaları zayıf bir ihtimali kuvvetli kabul etmekten başka bir şey
değildir. Bu yüzden Ya’kubî’den bahseden ilk kaynaklarda verildiği gibi onun
vefat tarihi 284/897 kabul etmek daha doğru bir tercih gibi durmaktadır.

Mes‘ûdî, kitabının kaynakları arasında “Ahmed b. Ya’kub el-Mısrî”nin
Abbâsîler ve diğerleri hakkında haberleri ihtiva eden bir tarih kitabından
bahseder.59 Ya’kubî’nin Mısır da ikamet etmesinden dolayı bu nisbeyle
anılması mümkündür.

Fakat bu sayılan görevler, Ya’kubî’nin
biyografisine dair bilgilerin araştırmacılar tarafından yorumlanması
neticesinde ortaya çıkmıştır.

1. Tâhirîler
205-259/821-873 yılları arasında hüküm süren Tâhirîler döneminde,

Abbâsîler’de Me’mun (198-218/813-833), Mu’tasım-Billah (218-227/833-
842), Vasık-Billah (227-232/842-847), Mütevekkil-Alellah (232-247/847-
861), Muntasır-Billah (247-248/861-862), Müstain-Billah (248-252/862-
866), Mu’tezz-Billah (252-255/866-869), Mühtedi-Billah (255-256/869-
870), Mu’temid-Alellah (256-279/870-892) halifelik yapmıştır.

Tâhiroğullarının, ilk oryantalistler tarafından 3./9. yüzyılın
ortalarında Abbâsî halifelerinin zayıflamasıyla ortaya çıkan ilk hanedan
kabul edilir. Fakat bunun böyle düşünülüp düşünülemeyeceği şüphelidir.
Çünkü Tâhirîler, Horasan’a Abbâsîler tarafından özellikle atanmışlar ve
Abbâsîlerin güçlerinin azaldığı bir dönemde o bölgede güçlü bir yönetim
sergileyerek Abbâsîlere destek olmuşlardır. 74

Emin ile Me’mun arasındaki mücadelede Abbâsîlerin komutanı Tâhir
b. Hüseyin Me’mun’un yanında75 yer almasından sonra Abbâsîlerde şurta
görevinde bulunan Tâhir b. Hüseyin’in, 205/820 yılında Me’mun tarafından
Horasan’a vali tayin edilmesiyle Tâhirîlerin ortaya çıktığı76 bilinmektedir.
Ya’kubî, bu mücadele sonunda Me’mun’un, Emin’in başının vurulmasını
Tâhir b. Hüseyin’in emrettiğini nakleder.77 Me’mun halife olunca, Araplar
karşısında mevâlî olarak isimlendirilen Türkler ve İranlılar siyasi alanda
daha da güçlenmişlerdir.78 Me’mun, Abbâsîleri simgeleyen siyah renk yerine
Hz.

Tâhir’in Hasan b. Zeyd’le
yaptığı savaşta onu yenmesi88 Tâhirîlerin Şiîlerle mücadelede önemli rol
oynadıklarını göstermektedir.

Tâhirîler hem Hariciler89 hem Zencilerin90 çıkardığı isyanların yanı
sıra Şiîlerin çıkardıkları isyanları bastırmada önemli görevler üstlenmiştir.
Örneğin, Mu’tasım,91 219/834 yılında Horasan’da, Ali b. Ebû Talib’in
soyundan gelen Muhammed b. Kasım’ın başlattığı isyanı Abdullah b.
Tâhir’den bastırmasını istemiştir. Abdullah b. Tâhir de, onu yakalayarak
Mu’tasıma’a göndermiştir.92 Saffarilerin kurucusu Ya’kub b. Leys’in, 237/851
yılında Sicistan’da isyanını yine Tâhirîler bastırmıştır.93

Müstain’in halifeliği döneminde 250/864 yılında Hz. Ali’nin soyundan
gelen Yahya b. Ömer Kufe’de isyan etmiştir. Muhammed b. Abdullah b.
Tâhir’in Kufe valisi durumu ona bildirmiş, Muhammed de valisine Yahya b.
Ömer’e karşı savaşmalarını emretmiştir. Yahya b. Ömer’in başını vali
Muhammed’e, Muhammed de Halife Müstain’e göndermiştir. Yahya b.

2. Tolunoğulları
Ya’kubî’nin, 259/872-3 yılında Tâhirîler’in, Saffariler tarafından

yıkılmasından sonra Mısır’a yerleştiği96 söylenir. Fakat Tolunoğullarının
temellerinin atılışı 254/868 yılı olduğu göz önünde bulundurulursa
Ya’kubî’nin 254/868 ile 265/878 yılları arasında Mısır’a geçmiş olması
gerektiği ortaya çıkmaktadır. Ya’kubî’nin 260/873 yılında Ermenistan’a
gittiği, oradan Hindistan’a geçtikten sonra Mısır’a döndüğü97 bilgisinden
hareketle Ya’kubî’nin 260/873 yılından önce Mısır’da ikamet etmeye
başladığı anlaşılmaktadır. Bu da Ya’kubî’nin 254/868-260/873 yılları
arasında Mısır’a gittiğini göstermektedir. Tâhirîlerin yıkılmasından sonra
Mısır’a giden Ya’kubî’nin, seyahatleri gereği 260/873 yılında tekrar
Ermenistan’a gitmesi de muhtemeldir. Bu seyahatinde Ermenistan’dan sonra
Hindistan’a geçmiş ve ardından Mısır’a dönmüştür.98

Ahmed b. Tolun’un mali işlerinden sorumlu olan İbn Dâye, eserinde
Ahmed b. Ebî Ya’kub’un, babası ve dedesinin anlattıklarına yer verir.99 İbn
Dâye’nin Mısır’a 225/839 yılında gidip 265/878 yılında vefat ettiği
bilinmektedir.100 Araştırmacı Anthony, İbn Daye’nin Ya’kubî için, Ahmed b.
Tolun’un oğlu Abbâs’ın 264’deki isyanı esnasında Berka da Ahmed b.
Tolun’un haraç amilliğini yaptığını söyler ve buna delil olarak Ya’kubî’nin
coğrafi eserinde Berka’nın haraç miktarlarına yer vermesini delil gösterir.

Tolunoğullarının yöneticileri Şiî olmadığı, Ya’kubî’nin dedesinin kaçmasına
yardım ettiği İdris b. Abdullah’ın kurduğu İdrîsîler hanedanına (172/789)
gitmeyerek Sünnî iki devlete hizmet etmeyi tercih ettiği ve Ya’kubî’nin
mevcut düzene isyanına dair kaynaklarda bir olay zikredilmediği için
Ya’kubî’nin Şiî olduğunu düşünmek makul görünmemektedir.

C. Eserleri
Hayatı hakkında fazla bilgiye sahip olmadığımız Ya’kubî’nin eserleri

548/1153) tarafından yapılmıştır.113
Ya’kubî’nin, Tâhirîler’in hizmetindeyken yazmaya başladığı Tarih’i,114

Taberî, Mes‘ûdî ve daha sonraki tarihçilerin çalışmalarına benzer yapısı
sebebiyle ilk genel tarih kabul edilebilir.115 Eseri özet niteliğinde olduğundan
nadiren olayların sebeplerini açıklamakla

bilgilerden önceye yerleştirilir.120 Bu bilgilerden sonra İslâm tarihini,
halifelerin başa geçişlerine göre düzenler. Halifeleri anlatmaya Ebu Bekir’le
başlayan Ya’kubî, Abbâsî halifesi Mu’temid (ö. 279/892) döneminin ilk
yıllarının anlatımıyla eserini sonlandırır.121 Her bir halife, ayrı bir başlık
altında incelenir. Bu başlıklar altında, halifenin başa geçme tarihine, halifenin
doğum haritası/burcuyla birlikte yer verdikten sonra halifenin döneminin
olaylarına temas eder.

Abdullah’ın kaçmasına
yardım ettiği için “habis bir Rafizi” olduğunu aktaran Taberî rivayeti meçhul
raviler tarafından nakledildiğinden herhangi bir delil değeri taşımadığı hep
göz ardı edilmiştir. Ayrıca Ya’kubî’nin dedesinin kaçmasına yardım ettiği
İdris b. Abdullah’ın kurduğu İdrîsîler hanedanına (172/789- 375/985)
gitmek yerine Sünnî iki devlete hizmet etmeyi tercih etmiş olması önemlidir.
Zira Ya’kubî bu hanedanlığa gittiğine dair kaynaklarda bir bilgiye
rastlanılmaması Vâdıh’ın İdris b. Abdullah’a yardım ettiği olayın tarihen vuku
bulmuş olma ihtimalini şüpheli hale getirmektedir.